
išpili mąi

k—

f m m iii

Z

“Draugas” Weekly Supple- 
ment devoted only to 

religion. LAIVAS - --- K
Savaitinis f Draugo” priedą*, 

pašvęstą* vien tik tikė-
; jimo reikalams.

Dvasiškojo/ Gyvenimo

X— .8
Prisitaikant prie Švento Pranciškaus Ralem. 

Vertė: Kun. V. Kulikauskas.

Pirmam Advento Sekmadieniui.

Bingeli ja. Luk. XXI; 25—33. z
I Anuo metu Jėzus tarė savo mokintiniams: Bus ženklas ant sau
lės, ir aut mėnesio, ir ant žvaigždžių, o ant žemės giminių suspaudi
mas dėl sumišimo jūrių ir vilnių ūžimo. Kad Žmonės džius iš baimės 
ir laukimo tų daiktų, kurie ateis visam pasauliui: nes dangaus galybės

■ susijudins. O tada išlvys žmogaus sūnų ateinantį debesyje su didžia 
* galybe ir garbe. O tai stoties prasidedant, žiūrėkite ir pakelkite ju- 

sų galvas, nes prisiartino jūsų atpirkimas. Ir pasakė jiems prilygi- 
Siinią. Pažiūrėkite į lygų ir kitus medžius. Kad jau išduoda iš sa
vęs vaisių, žinote, jog arti yra vasara. Taip ir jus, kati išvysite, jog 
tatai prasideda, žinokite, jog arti yra Dievo karalystė. Ištiesų sakau 
jums, jog nepraeis šita giminė, kol vis tai stosis. Daugus ir žemė
praeis, bet mano žodžiai nepraeis.

Evangelijos Paaiškinimas.
Į A>ną kartą Išganytojas kalbėjo apie pasaulio pabaigą, bet du 
TflBBlistu tą Jo kalbą aprašė: šv. Mateušas apaštalas ir š)v. Liukas 
g)^Ras. Tarp tų dvibjų aprašymų yra tiek skirtumo, kad šv. Ma- 
teušo Evangeliją skaitant išrodo lyg suaugę į vieną: Jeruzolimos iš- 
griovimas ir pasaulio pabaiga. Šv, Liuko Evangelijoje aprašyta vien
tik pasaulio pabaiga.

Kai-kurie sako, kad šv. Mateušas girdėjęs Išganytoją kalbant apie 
du dalyku, bet neatskyręs vieno nuo kito, nes jo laikais dar nei Je- 

IrTuzolima nebuvo išgriauta, nei pasaulio pabaiga neįvykus. Šventa
is sis-gi laukas rašęs po Jeruzolimos Isgriovimo ir dėlto lengfai galėjęs 
I. atskirti kas Išganytojo kalboje buvo apie to miesto išnaikinimą, o
L kas apie pasaulio pabaigą. -
T Tiesa, šv. Mateušo Evangelija tapo parašyta maždaug 30 metų 
IĮ prieš Jeruzolimos išgriovimą. Bet ir šv. Liuko Evangelija tapo para- 
|'j syta veikiausiai keliais metais prieš Jeruzolimos nelaimę. Šventasis 

tat Liukas aiškiau atskyrė pasaulio pabaigos pranašystę nuo prana
šystės apie Jeruzolimos išgriovimą ne dėl to, kad matęs Jeruzolimos
išgriovimą.

Šv. Liukas buvo išėjęs rašto mokslus gydytojas, o šv. Mateušas 
nebuvo, išėjęs rašto mokslų. Šventoji Dvasia juodu abu apsaugojo 
nuo klaidos, bet mokėjimo raštą suskirstyti j dalis Šventoji Dvasia 
nedavė nei vienam. Šv. Liukas tą mokslą turėjo iš mokyklos, o šv. 
Mateušas jo neturėjo.

Dėlto šv. Liuko Evangelija skaitosi lengviau, bet Dievo apreikšto
ji gios tiesos joje yra negeresnės nei prastesnės kaip šv. Mateušo Evan- 
' gelijoje, kuri netaip lengvai skaitosi.

Iš to galime numanyti, kad Dievas žmonėms, net ir šventiesiems, 
duoda dūšiai reikalingų dovanų, o žemiško palengvinimo ar pagražini- 
mo budus turime įsigyti patys savo darbu.

Svarbiausias šįos Evangelijos pamokinimas yra tas, kad pasau
lio pabaigoje V. Jėzus nužengs ant žemės su didžia galybe ir garbe, ir 

|. kad tas nužengimas bus džiaugsmas visiems mylėjusiems tįesą, tikėju
siems į Kristų ir apsėjusiems sulig tikėjimo. Jie užmirš savo atken- 

..tėtns vargus ir persekiojimus, nes tada prasidės jų laimė ir džiaug- 
Bsmas. Jie Jėzui tarnavę ir Jį mylėję su Juo eis į dangišką tėviškę ir 
£ amžiną linksmybę, kur nėra nei vargo nei nuliudimo.

Kaip teisingieji užmirš savo perkentėtus vargus amžinoje link
smybėje, taip pranyks nedorųjų džiaugsmai teismo teisybėje. Kas ant 
žemės darėsi džiaugsmų iš artymo skriaudos ar kentėjimų, tas pritirs 

t Dievo Teisėjo rūstybės ir jos skausmo.
Ir šv. Mateušas ir šv. Liukas vienaip rašo, kad Išganytojas pasa- 

| kęs: “Nepraeis šita giminė, kol viskas išsipildys.” Tečiaus nuo Išga
nytojo laikų jau daug gentkarčių perėjo, o pasaulio pabaiga dar ne
įvyko. Todėl tuos y. Jėzaus žodžius šiandien mums taippat sunku su
prasti,'kaip senovės Žydams ^unku buvo suprasti Šv. Rašto išsitari
mus apie Šveničausią Trejybę. Bet dėlto neturime norėti, kad mus 

f protas viską apimtų. Šventame Rašte yra daugiau išminties negu 
.telpa į mus galvą. Tečiaus galime spėti, kad Išganytojas tardamas 
"Nepraeis-šita giminė,” minėjo ne savo laikų žmones, o tuos kurie 

t fryvejg^įda, kada prasidės pirmieji pasaulio pabaigos ženklai. Jis mo
lį ženklų įspėti pasaulio pabaigų, kaip iš medžių sprogimp 

pavasarį. Tai-gi V. Jėzus, turbut, pasakė, kad pasaulio
pirmieji ženklai ir pats žemės sunykimas įvyks trumpesniu 

'negu paprastas vieno žmogaus gyvenimo ilgis.
‘rotu išgvildenę šios dienos Evangeliją neužmirškime pasilaikyti 
Įe tą, kas mus dūšiai naudinga, kad ji taptų, geresnė. Tų daiktų 
[dūri: pirmas, kad Dievas žmonėms, net ir šventiesiems, stebuk- 
budu duoda tik išganymui- reikalingąsias dovanas, o rašymą ar 
veiksmą pagražinančias bei palengvinančias ypatybes turime 
ivo mokslu ir laivininm. Antra, nesibijokime vargti ir kentėti 
kos, nes musų Išganytojas yra visagalis Dievas. Jo teismo die- 
Įtyks geriems žmonėms skausmai ir kentėjimai. Trečia, saugofci- 
Įorybės ir nuodėmės, nes iš jų kylančioji nauda ar džiaugsmas 

rs amžinu kentėjimu. Ketvirta, nenorėkime savo protu viską ap
mokėkime pripažinti, kad šv. Rašte yra daugiau išminties ne- 

|fcu mes galime suimti sau į galvą. ,
Šitas keturias tiesas pirmoje Adventų savaitėje atsiminkime daž- 

u ir stipriai Jos sustiprins mumyse musų kaltybės pažinimą ir no
rą pasitaisyti.^ To pasitaisymo neatidėliokime. Adventų laiku atliki- 

gerą išpažiiitį, kad Kalėdas galėtumėm švęsti gryna širdimi. ;Tada 
JV. Jėzaus užgimimo metų sukaktuvės bus džiaugsmingos Jam, ir 

aums, nes mes geri busime. Amen.
— I ■■<■■■ 1. ■ I ■ - ■■■■» II, ■■ ■■■

[ŠIŲ LEKCIJA IŠ A V. PO V. LAIŠKO RYMIEČIAMS, 13, 11—14.

Broliai, žinodami laiką, nes jau .yra mums kelties iš miego, nes da- 
artesnis musą išgan\ ims, kaip kad įtikėjome. Naktis praėjo, die- 

priaiartino. Numeskime tat tamsybės darbus ir apsivilkime
Šarvais. Kaipo dienoje elgkimės padoriai, ne valgio smagu- 

ir girtybėse, ne gulėjimuose ir begėdystėse, ne ginče ir pa-
apsvilkite Viešpačiu Jėzumi.

u I ADVENTAI.
Keturių sekmadienių laikas prieš pačias Kalėdas vadinasi Adven

tas. Senoviškose Lietuvių knygose ir. daugelyje vietų žmonių gyvoji 
kalba sako Adventui. Tas žodis yra kilęs iš lotynų kalbos, kurioje Ad
ventus reiškia Atėjimą. Mat Adventų laiku žmonės turi prisirengti 
prie V. Jėzaus atėjimo. Išganytojo gimimo sukaktuvės yra Kalėdos, 
todėl Adventas yra prisirengimas prieš Kalėdas.

Prieš V. Jėzui pradėsiant skelbti Dievo mokslą žmonėms, iv. Jo
nas Krikštytojas ragino žmones daryti atgailą. Tą atsimindami ka
talikai Adventų laiku susitaria daryti atgailas. -

Adventai negali prasidėti anksčiau kaip Lapkričio 27 d. Tą die
ną prasidėję jie būva ištisi) keturių savaičių ilgio. Jie negali prasidė
ti vėliau Gruodžio 3 d. Tuomet jie būva tik 22 dienų, arba trijų sa
vaičių ilgio. Ir vienu atveju ir kitu vis būva keturi Advento sekma
dieniai.

Daugelis žmonių šneka, buk tie keturi sekmadieniai reiškia ketu
ris tūkstančius metų, praslinkusius nuo pasaulio sutvėrimo iki Kristaus 
užgimimo. Tečiaus nei Šv. Rašte, nei Šventų Tėvų veikaluose, nei 
Bažnyčios apeigose niekur nėra pasakyta, kąd tie keturi sekmadie
niai reikštų keturis tūkstančius metų. Iš istorijos mokslo žinome, 
kad prieš Kristui užgimsiant žmonės gyveno ant žemės ilgiau negu 
keturis tūkstančius metų.

Adventų laiku Bažnyčioje yra įstatas nekelti vestuvių. Adventų 
trečiadieniai ir penktadieniai yra pasninkai, o šeštadieniuose yra už
draustas mėsos valgymas. Yra tat skirtumas tarp šeštadienio ir tarp 
amj dviejų'dienų, kad šeštadienyje valia valgyti kiek kartų norima, 
bet ne mėsos, o trečiadieniais ir šeštadieniais netik mėsos nevalia, bet 
reikia, kaip gavėnioje, tik vieną kart valgyti iki privalgant, o du kart 
valia gerai užkąsti. Šitą Adventų pasninko įstatų panaikino naujoji 
Bažnyčios teisė 1917 m.

Lietuvos žmonės iš savo valios, Bažnyčios neliepiami Adventiį 
lailpi užsidraudži(a šoklus, dainas ir muziką. Kiti} šalių žmonės kata
likai užsidraudžia tik šokius Adventuose, o ne dainas nei muziką.

Advente sekmadienių Mišos būva su lylavais arnotais. Tą spal
va reiškia atgailą. Del atgailos sekmadienio Mišiose nesigieda link
smos giesmės “Gloria in Ęxcelsis.”

Lietuvoje Advento sekmadieniais beauštant būva giedamos švie
sios Mišios su daugeliu žiburių. , Jos vadinasi Rarotai. Tas vardas 
kylo iš pirmojo žodžio tose Mišiose—lotyniško Rorate. Mat tos Mi
šios yra laikomos ŠY. Marijai ant garbės, kad ji pagimdė V. Jėzų. Tų 
Mišių pirmutinis sakinys yra pranašo Ižai jo malda: “Te krintie rasa 
iš viršaus (iš dangaus.) ir tegu debesys išlyja Teisingą, tegu atsidaro 
žemė ir tegu iš jos išdygsta Išgelbėtojas.” “Te krintie rasa” lotyniš
kai išreiškiama vienu žodžiu “rorate.” Lietuviai labai mėgsta šitas 
pamaldas ir anksti kyla iš miego, kad nepasivėlintų į Rarotus.

Adventų laikymo įprotis nėra V. Jėzaus įsakytas, bet Bažnyčios 
įvestas. Ir įvedė jį ne vyskupai, nei ne kunigai, tik patys šiaip kata
likai. Jei dvasiškija butų įvedusi Adventų įstatą, tai tas įstatas butų 
likęs užrašytas arba popėzių dekretuose, arba vyskupų tarybų suta
rimuose. To nėra ir dėlto nežinia tikrai nuo kada katalikuose prasi
dėjo Adventai. Liko šv. Grigaliaus Pirmojo pamokslas rašytas “An
tram Adventų Sekmadieniui.” Iš jo matyt, kad to šventojo laikais 
jau. buvo Adventai švenčiami. Šventasis Grigalius mirė 607 metais 
po Kristaus. Iš kai-kurių netaip aiškių senoviškų raštų numanu, kad 
Adventų butą jau ketvirtame amžyje po Kristaus, bet to negalima 
pilnai tvirtinti, nes yra šiek tiek abejonės.

Rytų Bažnyčia laiko ilgesnį Adventų laiką už Vakarų šalies ka
talikus. Rytiečiai prisilaikantieji slaviškų apeigų, pasninkauja šešias 
ar septynias savaitės prieš Kalėdas. Jie tą vadina šv. Mikalojaus 
pasninku.

PALAIMINTAS GAŠTAUTAS, VILNIAUS .VYSKUPAS.
Palaimintas Gaštautas, Lietuvis, savo gyvenime prityrė įvairių 

įdomių permainų. Atsivertė iš stabmeldžių, būdamas Padolijaus vai
vadų ir didelių turtų savininku. Kaip atsivertė? Vladislovas Jagaila 
pasiuntė daug misijonorių į Lietuvą, idant tenai apsakinėtų Kristaus 
mokslą. Gaštautas su jais sueidavo ir klausė jų pamokslų.

Gera iš prigimties širdis noriai priėmė Kristaus mokslo sėklą. 
Gaštautas tapo krikščionim ir uoliu Kristaus išpažintoju. Lietuvių, 
dar stabmeldžiais esančių,” kunigai vaideliais vadinami matė, kad ka
talikų tikėjimas kas kart labiaus plinta Lietuvoje, o jų įtekmė maži- 
nasi, sukurstė stabmeldžius. Tie sukvlo prieš katalikų kunigus. Pri
ėjo prie to, kad pakurstyta minia užpuolė ant misijonorių pranciškonų 
ir 14 iš jų Vilniuje nužudė. Tuomet tapo įsakyta vaivadui Gaštau- 
tui su kareivais sugaudyti piktadarius ir mirtimi nubausti. Gaštautas 
išpildė įsakymą, bet su skausmu, nes žinojo, kad bausmėmis ir nuož
mumu dar labiaus žmones suerzins ir pačiai krikščionybei pakenks. 
Nužudytų pranciškonų garbei jis pastatė Vilniuje Šv. Kazimiero baž- 
nyčią.Kaipo ištikimas pavaldinys vyriausybės įsakymą Goštautas iš
pildė. Misijonorių žmogžudžiai tapo nubausti mirtimi. Bet ir pats 
vaivada nebenorėjo toliau valdžios, iš kurios išeina priedermė bausti 
kitus žmones mirtimi. Nusijuosęs kardą, Gaštautas nusivilko 
brangius rubus ir įstojo į ŠF. Pranciškaus vienuolyną. Gaštautas ėjo 
į stabmeldžius su kryžiumi rankoje. Jo žodžiai giliai jiems siekė į 
širdis. Visi jį žinojo ir išpradžios nenorėdavo tikėti savo akims, kad 
toks turtingas ponas, taip augštas valdininkas t,apo nužemintu vienuo
liu. Bet karšti jo žodžiai parodydavo visiems, kad tiesa ir dora jra 
brangesnė už turtus ir valdžią. Todėl didelės Lietuvių minios pri
imdavo krikštą, kur tiktai Gaštautas pasisukdavo ir mokydavo žmones. 
Del didelio pasišventimo ir naudingų darbų, Gaštautas tapo įšvęstas 
į Vilniaus vyskupus. Stabmeldžių vadai matė, kad tokiam vyskupui 
besidarbuojant visi Lietuviai priims krikštą; todėl sumanė nužudyti 
vyskupų. Vaideliai prikalbėjo tamsuolių gaują, kurie 1431 metais 
nužudė Gaštautą ir kunigus buvusius su juomi.

DIEVOTUMO PAMATAI.
SKYRIUS I.

Apie tikrąjį dievotumą.
Teisingas ir gyvas dievotumas remiasi Dievo meile; o tikriau, jie 

yra ne kas kita, kaip pats mylėjimas Dievo, atsiekęs jau tą tobulumo 
laipsnį, kuris parengia mus daryti netiktai gerai, bet rūpestingai, daž
nai ir greitai. Iš to išeina, kad dievotumas neprideda prie meilės ug
nies nieko, kaip tik liepsną, kuri ją daro veiklia, greita ir uolia: ne
tiktai užlaikyti Dievo įsakymus, bet taippat pildyti Evangelijos patar
tis ir klausyti dangiškų įkvėpimų. Aišku tat, kad turi būti skirtumas 
tarp dievotumo darbininko ir kunigaikščio, mergaitės ir moteries; o 
ypač reikia įsitėmyti, kad dievotumas privalo būti suderintas su kiek
vieno jiegomis, priedermėmis ir užsiėmimais.

Yra klaida, ųet tiesiog herezija, norėti ištremti dievotą gyvenimą 
iš kareiviij barakų (kazermių), iš darbininkų dirbtuvių, iš viešpatau
jančiųjų rūmų, iš moterystės namų.

Iš visų dalykų pirmiausias ir svarbiausias kiekvienam žmogui yra 
būti tikrai dievotu. Gi būti tokiu reiškia: gerai pildyti Dięvo ir Baž
nyčios įsakymus; jie yra apskelbti lygiai visiems krikščionims. Be jų 
užlaikymo negali būti klausimo apie dievotumą. Mes visi gerai tai 
žinome. Šalę tų įsakymų, kurie visus riša, kiekvienas mes turime rū
pestingai pildyti tai, kas priguli prie jo pašaukimo. Kas to nedarytų, 
tai nors ir negyvą prikeltų iš numirusių, tečiaus butų nuodėmėje ir 
jei taip mirtų, tai amžinai žūtų.

SKYRIUS II.
Apie patartis ir įsakymus.

Įsakymai riša arba priedermę uždeda, o patartys ne, jos tikjkvie- 
čia. Nepildytojas įsakymų yra kaltas, niekintojas patarčių yrą tik 
mažiau vertas. Laužytojas įsakymų pelno pasmerkimą, niekintojas 
patarčių pelno žemesnį garbės laipsnį. Įsakymai uždeda kas yra bū
tinai reikalinga, o patartys ragina prie to, kas yra naudingiau.

Patartis pildome, kad patiktume geriau Dievui, gi įsakymų klau
some, kad neužsipelnytume Dievo rūstybės. y

Nors tikras skirtumas tarp įsakymų ir patarčių yra tame, kad už 
įsakymų nepildymą yra sunki nuodėmė, o patartys, tik kviečia neuž- 
dėdamos tos bausmės, tečiaus aš tvirtinu, kad labai yra bloga numoti 
ranka raginimus prie krikščioniškos tobulybės, o dar labjau bloga pa
niekinti musų Išganytojo balsą, raginantį mus prie to.-

SKYRIUS III.
Apie pasirinkimą dorybių.

Yra labai didelė yda daugelio žmonių, kurie, pasirinkę lavintis 
kokioje nors ypatingoje dorybėje, užsispyrę stumia savo darbą pir
myn, neatsižiurėdami į aplinkybes, kaipo tie senovės filozofai, kurie 
arba visuomet juokėsi, arba visuomet verkė. Jiems nesirodo, kad jie 
daro blogai, kuomet, savo dorybėje lavindamiesi, tame pat laike pei
kia ir labai kritikuoja tuos, kurie neseka jų. Mes privalome džiaug
tis su tais, kurie džiaugiasi ir verkti su tais, kurie verkia, anot apaš
talo; ir taippat: “meilė yra kantri ir mandagi; ji yra gera, išmintin
ga ir nusileidžianti.”

Yra nekuriu dorybių beveik visiems naudingų. Jų reikia įgyti 
kiekvienam, nes jos nušviečia kitas dorybes; pavyzdin: ramumas, su
siturėjimas, teisingumas ir nusižeminimas yra dorybės, kurios duoda 
spalvą visiems musų gyvenimo darbams.

Tai-gi mes privalome uždėti gerą šių kasdieninių dorybių sandė
lį ir jąs turėti parengtas po ranka, nes jos mums beveik nuolatos -rei
kalingos. LaVinanties įvairiose dorybėse, reikia duoti pirmenybę 
toms, kurios labiau rišasi su mus priedermėmis, o ne kurios labiau 
mums patinka.

Kiekvienam luomui ir veikimui gyvenime ir visuomenėje priguli 
ypatinga, specijalė dorybė. Vyskupo ar šiaip dvasiškio dorybės yra 
kitokios kaip kunigaikščio, ar kareivio; moteries yra kitokios negu 
našlės; ir nęrs visi mes privalėtume turėti visas dorybes, tečiaus ne 
visi esame pašaukti atsiekti vienokį tų dorybių laipsnį, bet kiekvienas 
turi priedermę pasišvęsti ypatingai įgyti tų dorybių, kurios reikalin
gos tame luome, į kurį jis yra pašauktas.

Tarp tų dorybių, ne būtinai mus ypatingo pašaukimo, pirmenybę 
privalome duoti prakilnesnėms, o ne labiau matomoms if miųs rodo
moms. Randame dorybių, kurios minios yra dideliai vertinamos ir 
iškeliamos pirmyn, vien dėlto, kad jog yra geriau patiriamos jaus
mais, arba, jei taip galima pasakyti, materijalės. Almužnos materija-' 
lės (apčiuopiamos) labjau mėgiamos už dvasines; pasninkas ir kūno 
apmarinimai—už švelnumą, linksmumą, kuklumą ir kitus širdies ap- 
marinimus, kurie yra kur kas prakilnesni. Išsirink tat dorybių lab- 
jausia gerbtinų, ne labiausia gerbiamų; labiausiai tikrų, ne labiausia 
parodingų; geriausių, o ne šviesiausių. Yra kiekvienam labai nau
dinga pasišvęsti praktikuoti kokią nors ypatingą dorybę; žinoma, jis 
neprivalo apleisti ir kitų dorybių, bet prie anos turi labiau pririšti 
savo mintį ir ja daugiau rūpintis. Tarp Dievo tikrų tarnų matome 
vienus pasišventusius ligonius prižiūrėti, kitus—mokyti vaikus, kitus 
—gelbėti nuo pražūties nupuolusius ir klystančius, kitus—puošti baž
nyčias, kitus—platinti santaiką ir gerą norą tarp artimų.

Kada mes pajuntame užpuldinėjimus ant mus kokios nors ypa
tingos ydos, privalome, kiek tik galima, pasišvęsti įgyti priešingą jai 
dorybę, kurios globai atiduokim ir kitas dorybes. Tokiu budu ne tik
tai ypatingąjį priešą pergalėsime, bet ir kitose dorybėse pažangą pa
darysime. x

Tai-gi, jfii jaučiu užpuolimus puikybės, ar rūstybės, privalau 
daryti ir visą darau įgyti priešingą krypsnį,' tai yra, krypsnį prie nu
sižeminimo ir ramumo. Tuo tikslu privalau vartoti maldą, sakra
mentus, išmintingumą, pastovumą ir susiturėjimą.

SKYRIUS IV.
Apie ištikimybę mažuose daiktuose. j

Visiškai rimtai patariu imti sau pavyzdin tą drąsią moterį, l^uri 
užsipelnė didžiojo Salemono pagyrimą, apie kurią jis kalba, kad j ji 
drąsiai pridėjo savo ranką prie gidžių daiktų ir jos pirštai paėmė 
kyti varpstę.” (Daugiau bus).

I

•S

■

r*,

.7

1



Trečiadienis, Lapkr. 24, 19i

II

r .i

n;

(Versta iš anghį kalbos).
Jau metui, kaip mieste Limpia, Ispanijoje, Sandanta provinci

joje ėmė darytis nepaprastų dalykų. Žmonių minios plaukia iš visos 
Ispanijos į Limpijos miestelį. Vietinėje bažnyčioje yra senas kry
žius ir prie jo prikalto V. Jėzaus paveikslas. Nuo 18-to amžiaus |as 
kryžius yra tenai. Žmonės jį vadina “Santisimo Christo de la Ago- 
nia,” tai yra Mirštantis Išganytojas. Tas paveikslas rodo Viešpatį 
Jėzų dar nenumirusį ant kryžiaus, bet mirštantį. Mirtis atsinaujina 
ant paveikslo ir daugelis tų mato.

Tūkstantinės minios nuolat keliauja į Limpias, ir tai ne tiktai iš 
liaudies, bet ir visų luomų: mokyti ir gydytojai, teisininkai, kapita
listai, karininkai ir kitoki įvairus žmonės.

Paveikslo Išganytojas pakelia ir nuleidžia sopančių galvų, atmer
kia ir užmerkia akis, veizi į dešinę ar kairę pusę. Atkreipia akis į 
veizinčius, o tas paveizėjimas persmeigia širdį iki gilumui ir sujudina 
žmogų. Kartais kraujo lašai išteka iš po erškėčių, teka per išblyšku
sį veidų ir krinta ant rankų. Daugelis mato paveikslų judinant lupas. 
Viena' labai maža mergaitė išgirdo ir atkartojo Jėzaus Kristaus iš
tartus žodžius lotiniškai: “Parce Domine, parce populo tuo,” kas reiš
kia: Atleisk Viešpatie, atleisk tavo žmonėms.” Ji taippat girdėjo is
panų kalboje: “Tėve į Tavo rankas atiduodu Mano dvasių.” Tyrinė
jant, pasirodė, kad tas kūdikis niekuomet tų žodžių negirdėjęs, todėl 
negalėjo prasimanyti. Neturime čia vietos daugybei tų stebuklij ap
rašyti, bet štai žodžiai medicinos studento, Heriberto de la Vilią iš 
Riba Desella: “Apsakysiu, kų mačiau, bet pirmiau pažymiu, jog ne 
pasiduodu nei jokioms sugestijoms, tik stengiuos ištirti panašių, arba 
kitokių apsireiškimų tikrenybę. Klausiau šventų Mišių Limpias. Ku
nigui sakant pamokslų kai-kurios moterys ėmė verkti, pamačiusios ste
buklų. Aš mintijau, kad tai nervingų moterų haliucinacija. Išėjau 
iš bažnyčios apkartusia širdimi, neabejodamas, kad čia yra apgavystė. 
Prie pietų mano brolis tvirtinę, pats matęs Kristaus lupų pasijudini
mų ir kalbino mane dar sykį su juomi ten nueiti, kuomet nebus žmo
nių bažnyčioje. - Man labai nesinorėjo, bet nenorėjau atsisakyti. Bu
vo pusiau antros valandos po pietų.

t

“Įeidamas, pažvelgiau į Kristų. Jo lupos judinosi, kaip Jam be
kalbant. Arčiaus prisiartinau: Jo akįs veizėjo į dešinę, paskui į kai
rę. Atsistojau po dešinei pusei prie zakristijos. Kristus veizėjo tuo
met į priešingų pusę.

“Staigu Jo akįs atsivertė į mane, veizėjo stipriai, pertikrinančiai, 
peržvelgė mane iki gilumui baisiai. Sudrebėjau, negalėjau išturėti to 

1 pažvelgimo, susigėdęs nuleidau akis ir taip stovėjau, laikydamasis, 
idant neapalpčiau. Truputį nusiraminęs, pakėliau galvų į Kristų. Je- 
zus-gi taip nulenkė galvų, kad galėjau matyti Užpakalinę erškėčių vai
niko dalį. Pakėlęs galvų Jis paveizėjo veliak į manę, bet šiuo kartu Jo 
veidas reiškė gerybę, saldumų ir meilę. To paveizėjimo neužmiršiu 
kol gyvas. Širdis smarkiai plakė išeinant iš bažnyčios. Apie 
penktų vėl sugrįžau. Visa Kristaus išvaizda rodė merdėjimo 
kančių. Judino lupąs, veizėjo, veidas ir krūtinė darėsi kas kart bals- 
vesnė ir mėlynavo, kraujo lašai plaukė balsvu veidu, paveikslo krūti
nė alsavo, lupos judinosi melsdamos. Lupos atvėrė plačiau, išėjo iš 
jų balta puta. Akys užsimęrkė. Vienos akies voke pastebėjau žaiz
dų. Iš jos sunkėsi kraujas. Lupos užsičiaupė, gyvybės ženklai išny
ko.”

Žymėtina, kad Limpijoje retai pasitaiko stebuklingas kūno išgiji
mas, bet labai daug netikinčių grįžta prie tikėjimo.

K. H. C. R.
Redakcijos Prierašas. Sulig Urbono VIII dekreto visi stebuklų 

aprašymai, kurie nėra imti iš oficijalių Bažnyčios paskelbimų liekasi 
«nt pačių liudininkų atsakomybės. Kas nori tiki tais liudininkais, 
kas nenori netiki. Bažnyčia neima atsakomybės už juos.

drabužius nuplėšti, pet to nepadarė., Tai jis tapo negyvas. Ant 
tos vietos pastatė kryžių. Tada žaltys apsivyniojo apie tų kryžių. 
Ar galimas tai daiktas?

Atsakymas. Kareiviai karo metu pripasakoja daugybes visokių 
nebūtų daiktų. Taip ir tas žaltys yra kareivių pramanytas. Pirmiau
siai, žaltys nieko negali nunuoginti, nes žaltys visai neturi nuodų. Jei 
žaltys ir įkanda žmogui, tai žmogus nuo to nemiršta. Žmonės miršta 
tik nuo įkandimo gyvačių. Tos tai turi nuodų.

Kareivi** pranašavimas apie savo mirtį ir numirimas galėjo pasi
taikyti, nes kare kareivio nušovimas yra paprastas dalykas.

Jeigu kareivis turėjo prisijaukinęs žaltį, tai kareiviui mirus tas 
žaltys galėjo sukinėtis apie jo mirties vietų ir apie kryžių įkastų toje 
vietoje. Žalčiai labai lengvai prijaukinami.

Jeigu vienas turėjo prisijaukinęs žaltį, o kiti 400 mirė dėl kokios 
nors priežasties: ligos, nuodų ir šiaip ko nors,,tai nestebėtina, kad 
gyvi išlikusieji draugai pakaltino žaltį už tatai.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
Klausimo®. Kas per kunigas yra S. B. Krisčiunas ir kas per ti

kėjimas yra Seno Rymo Katalikų? S. B. Krisčiunas sakosi esųs ku
nigu-to tikėjimo ir sakosi priklausųs prie Šv. Tėvo popežio, tik nepri- 
klausųs prie šitos šalies vyskupų ir kunigų organizacijos.

Aš nemanau, kad Šventasis Tėvas butų toks betvarkis ir kad pri
imtų savo prieglaudon visokius save pasivadinusius katalikais. Kas 
indomiausia, kad Šv. Tėvas pradėjo daryti dvasiškus skebus. *

Malonėkite paaiškinti, jeigu galima, nes tasai žmogus padarė daug 
ergelio tarpe musų. Augustas Damutis.

^Atsakymas. Senas Rymo Katalikų tikėjimas yra nauja protes
tantų rųšis atsiradusi Vokietijoje 1870 metais. Tų naujų protestan
tizmų įvedė Vokietys Juozas Ignacas Doellinger. Jo padėjėjai buVo 
Vokietys Reusch ir Šveicarijos Vokietys Herzog.

S. B. Krisčiunas-meluoja sakydamas buk priklausųs prie Švento 
Tėvo popežiaus, nes Šventasis Tėvas ir viso pasaulio katalikiškieji 
Vyskupai aiškiai paskelbė visiems žmonėms, kad naujieji eretikai pa- 
sivadinę Senais Katalikais nepriklauso prie Bažnyčios.

šventasis Tėvas niekuomet nepriima kunigų, nepripažįstančių vie
tinio vyskupo. Tamista gerai išsitarei, kad Šventasis Tėvas neprita- 
rla-dvasiškiems skebams.

KAREIVIŲ PRASIMANYMAI.

Klausimas. Rusų kare su Turkais (1878 m.) sako buvusi tokia 
boba ir ji kariavusi fronte su vyrais. Priešai jų sugaudavo ir galvų 

\ nukirsdavo, o ji vėl atgydavo ir vėl kariaudavo. Sako septynis kar
tu* jai galvų nukirtę. Ar tiesa? D. J.

Atsakymas. Netiesa. Beveik visuose karuose būdavo drąsių mote
rių ėjusių ginti tėvynę pavojuje. , Buvo tokių moterų ir Turkų pusėje 
187-8 m. ypač kada paaiškėjo, kad Turkija nebeatsilaikys prieš skait- 
lingesnius Rusus. Bet jei kuri tapo nušauta ar nukirsta, tai nej vienų 
kąrtų neatsikėlė. Galėjo būti tik tokių, kurios tapo septynis syk 
s iže įstos pirma negu Žuvo.

\ Klausimas 2. Sako, žpltys nunuodijęs keturis šimtus kareivių eže
re.; Tada vienas. kareivis pasakęs, kad jį nhšausių ir liepęs nuo jo

Klausimas. Ar gerai padarė tautininkų vyskupas nuo.35-tos ir 
Union avė., kad išmetė iš savo susirinkimo Šv. Jurgio komitetus ir 
trustysę moterį, kurie buvo atėję klausti iš kokios kilmės paeina vy
skupas ir kur gimęs ?

Agota Menelgienė.
Atsakymas. Ponas Stanislaw Mickiewicz, kuris laiko pamaldas 

3436 So. Union avė., Cbicagoje, kitados priklausė prie Vakarinės Pra- 
voslavijds, arba angliškai Western Orthodox Church, bet Gruodžio 3 
d., 1918 m. tapo iš jos išmestas.

Ta bausmė jam teko už kaltes, kuria s paminėjo Lawrenee, Mass. 
laikraščiai, būtent girtybę, paleistuvystę, pinigų viliojimų. Po to p. 
Mickevičius nebegalėjo- būti Lawrence, Mass. “Draugo” redakcija 
turi laiškų seno žmogaus iš Detroįt, Mich. nusiskundžiantį, kad p. 
Mickevičius iš to žmogaus išviliojo šimtų su viršum dolierių besergant 
ir neatidavė.

Tokius daiktus žinant bereikalo buvo klausinėti iš kokios kilmės 
yra p. Mickiewicz ir kur jisai gimęs. “Svarbiam Pranešime Chica- 
giečiams” su parašu p. S. Paulavičiaus prie p. Mickie\vicz’iaus pa
vardės yra pridėti dvi raidi D. D., nors žinia, kad jis niekada nėra 
išėjęs mokslo reikalingo tiems, kurie gali žymėtis tiem dviem raidėm. 
Kas drįsta melagingai savintis kunigystę, tas drįsta melagingai va
dintis vyskupu, tam lengva melagingai pridėti prie savo pavardės 
D. D., nors tamsumas to žmogaus ir už užpečkį juodesnis. Dar tam
sesni tie, kurie jo klauso.

Pono Mickievvicz’iaus apsiėjimas su Šv. Jurgio parapijos komi
tetais yra sulyginamai mažiausia iš visų to pono kaltybių. Jeigu jie 
nepriklausė prie jo klaidatikiškos organizacijos, tai jis galėjo reika
lauti, kad jie nebūtų jos susirinkime. Bet jei p. Mickiewicz’ius butų 
garbingos kilmės, tai jis nebūty supykęs už kų svetimi žmonės pa
klausė apie jų. Pykdamas už tokius klausimus jis parodo, kad nepų- 
darė jis garbės savo gimtinei yietai.

AR KATALIKAM^ VALIA TĖVYNĘ GINTI?
•' -rf- . ■ •

Klausimas. Pasidrųsinaii per laiškų su tanustomis pasidalinti 
mintimis šiame kritiškame Lietuvos padėjime. Aš kasdien skaityda
mas “Draugų” patėmijau tamistų atsišaukimų į Lietuvių tautų: 
‘griebtis ginklo, kirvio, dalgės, kad tik Lietuvų nuo priešų apgynus” 

ir tt. Taippat atsišaukiama ir dėl aukų, kad remtų Tautos Fondų. Ir 
kai-kurios Lietuvių kolonijos gausiai aukoja dėl ginklų Lietuvos Šau
liams ir kelia obalsį: “Duokim Lenkams per galvų.” Po tokiais obal- 
siais pasirašo kun. Kasakaitis.

Aš su pagarba skaidau “Draugų,” kaipo Lietuvių katalikų dien
raštį, katras beveik kiekvienam numeryj paremia religijų, į laisvama
nių užsipuldinėjimus ant religijos gerb. kun. profesorius P. Bučys 
duoda aiškius atsakymus ir plačiai kiekvienam aiškina apie jų.

Bet skaitydamas “Draugų” patėmijau, kad ne tik katalikų religijai 
tarnauja, bet ir tautiškus reikalus gina atsišaukdamas prie tų pačių 
Lietuvių katalikų, kad stotų į karų su Lenkais tokiais pat katalikais.

Jau čionai man nebsuprantama, kaip toks laikrųštis, katras pasi
šventęs religijos gynimui nuo visokių priešų, šiandie gali atsišaukti 
tautiškais reikalais ir remti patrijotizmų, kad katalikas kataliko krau
jų eitų lieti. Juk žinome, kad Kristaus ir Apaštalų mokslas nieko 
bendro neturi su tautiškais klausimais. (Apaš. -Darb. 10, p. 28 ir 11 
p. 17, 15 p. 7—11, Rym. 9 p. 24-26, Ev. Matt. 12 p. 50, 7 p. 15—27, 
28 p. 18—20, Ev. Mork. 16 p. 15, Apr. Jono 7 p. 9—17).

Šv. Apaštalai buvo Žydų tautos, bet Evangelijų skelbė visam pa
sauliui, nežiūrint kas kokios tautos. Visi, kurie įtikėjo į Kristų ir ap
sikrikštijo; Žydai, Grekai ir Rymionai ir tt. buvo broliai ir seserys. 
(Ap. Darb. 2 p. 15—49).

Bažnyčios istorijoj apie pirmųjų amžių krikščionis nerandame, 
kad jie butų buvę patrijotai ir dėl tautiškų dalybų butij ėję kariauti. 
Žydų su Rymionais ir-gi buvo ginčų ir kada Rymionai užpuolė Jeru- 
zolimų, krikščionys prasišalino iš to miesto ir nestojo ginti. Juk krik
ščioniui žmogui tverties ginklo ir eiti žudyti savo priešų visai nesuta
ria su Kristaus mokslu (Ev. Matt. 5 p. 4—4, I gr. Petro 3 p. 8—9, 
Rym. 12 p. 1/1—21). Juk visi katalikai vienodai savo poteriuose kož- 
nų dienų atkartoja sekančius žodžius: “Atleisk kaltes musų kaip ir 
mes atleidžiame saviems kaltėms.” Bet su gyveniniu tie žodžiai vi
sai nesutinka. Ne tik pavienios ypatos nesugyvena taikoj, keršija 
viens antram, nesilaiko sulig bažnyčios mokslo, bet, labai apgailėtina, 
ir visos tautos viena prieš kitą keršija ir stoja karan.

Juk Lenkai nekokie laukiniai Afrikos žmonės. Jie save vadina 
augštai pakylusiais kultūroj ir civilizacijoj, kurie tiek daug turi “mok
slinčių” ir “didvyrių,” juk Lenkai ir musų, Lietuvių tautą, apšvietė 
krikščionišku mokslu, per kelis amžius Lenkų priežiūroj katalikiškas 
mokslas buvo skleidžiamas. Nuo visokių atskalūnų netik jie patys gi
nčai, bet lygiai apgynė ir Lietuvius katalikus. Ir Lietuviai kada buvo 
po Lenkais, jie naudojosi lygiomis teisėmis. Ne tik Lenkas sodietis 
buvo šlėktos “priežiūroje,” liet ir Lietuvis naudojosi tomis pačiomis 
privilegijomis. Negalima suprasti, kaip šiandie Lietuviai Lenkams 
parodo visokių barbariškų pasielgimų? Ir Lietuviai atsišaukia prie 
savo tautos,, kad griebtųsi ginklų ir gintus nuo Lenkų, nuo tos pačios 
tautus, kuri senovėj musų tautą sujungė po ta pačia Rymų-Katalikų 
vėliava, po kuria abieji šiandie dar tebėra. Ir jeigu yra koks nesusi
pratimas, arba skriauda ii kurios pusės, tai gali atsišaukti į Rymų prie 

- Šv. Tėvo. Juk abiejų tautų delegatai yra Vatikane ir katalikų su ka-

taliku lengvai galima sutaikinti tarpininkaujant Šv. Tėvui.
Mes žinome, kad Šv. Tėvas daro įspūdį savo atsišaukimais ir

tarimais ir nekatalikiškoms tautoms. Bet kiek daugiau gali pri 
pačių katalikų? Jei Lietuvių nesusipratimai butų su Latviais ir 
sais, ne su katalikiškom tautom, tai Vatikanas mažiau galėtų pi 
nauti.

Jau kelinti metai eina ginčai tarp Lietuvių ir Lenkų ir šią 
taip rustus pastojo, kad pradėjo kariauti. Lietuviai atsišaukia , 
rimo prie Tautų Lygos ir prie didesniųjų tautų autoritetų, bet 
Šv. Tėvo neatsišaukia, kad sutaikintų. Šv. Tėvo paliepimu, visi h 
gai kaip Lietuvių, taip ir Lenkų iš sakyklų galėjo papeikti karų, k 
nekrikščioniškų pasielgimų. Bet niekur negirdėti tokių atsišauk 
Kaip Lietuvių, taip ir Lenkų “dvasiškieji vadai” patarnauja pa; 
darni patrijotizmų, kurie pasėja žmonių širdyse neapykantų, keršt 
pagiežų. Baisus atpuolimas krikščionybės nuo doros ir meilės, 
meilė yra pamatas krikščioniško mokslo, juk su meilęs veikimu i 
įima lygint karo! ? J uk Apaš. Povylas išaiškina kas yra meilė ( 

’Korint. 13 p).
Europos karas parodė, kad pas krikščionis nieko daugiau ne 

ko, kaip tik viršutinės religijos formos, dėl kurių ir protestonai st 
talikais tankiai ginčijasi. Bet kad gyveniniu parodytų skirtumų 
antram, tai to nesimato. Abieji ėjo žudyties ir dar šiandie tam 
muisi galo nėra. Tik kai-kurios atskalūnų sektos atsisako imti 
lūs ir žudyti savo artimų ir nemažai Amerikoje tokie nukent# 
daugiausia Europoje.

Kokių naudų turi Rymo-Katalikai, kad priklauso po Va 
ministracija, kada tokiuose kritiškuose laikuose negali patar 
taikymui jų pačių. Daug sykių girdžiamę per laikraščius, kad Ii 
Katalikai paniekina “nezaležinnkus,” kaipo “paklydėlius,” bet 
matosi, kad didesnis paklydimas šiandie Rymo-Katalikų, kurie pil 
giežos vaikščioja kaip Lietuviai, taip ir Lenkai po Cbicagų, ir i 
priguli prie to paties Rymo-Katalikų vyskupo, tas pačias mišias 
ir Šv. Sakramentus vartoja. Nedyvai, kad tūkstančiai atpuola 
krikščionybės ir lieka bedieviais, kad nieko gero nebemato po ! 
ščicmio vardu.

Pirmųjų amžių katalikai parodė skirtumų stabmeldžiams 
darbais. Tai ir turėjo geras pasekmes, nes daugybę atvertė.

Daugelis Lietuvių žino, koks didelis ištvirkimas buvo Rusijoj., 
zo krikščionys? Žmonės, kurie svietų vandravojo, sakydavo, 

ne tik Petrograde taip ištvirkusiai gyvenama, bet ir Londone, Bei 
ir Madride prostitucija labai išsiplatinus. Petrogradas iš viršau^ 
žiurėjus labai daug turėjo bažnyčių. Altoriai ir įventųjų pavei 
ant didesnių gatvių ir stočių. Bet tik formos! ■ Bet tikros religiję 
sai mažai buvo. Ir tie dvasiški vadai mažai rūpinos žmonėms 
parodyti. Juk kuomet atsirasdavo kas parodydavo tų religijos t 
duolį, kad reikia ir sulig to užlaikyti tą mokslą, tokie buvo perse 
(Ėv. Matt. 7 p. 15—29, 12 p. 49—30; Jokūbo 2 p.; Rym. 2 p. 13).

Ir musų tautoje bedievybė labai platinasi. Daugybė atpuola, 
katalikų ir nuo protestonų. -Priežastis tame, kad žmonės plačiai 
ligijos nepažino kaip tik formose. Daug žmonių tik tiek suprato 
Kristų, kaip apie kokį istoriškų didvyrį, bet kaip savo Išganytoji, 
mažai kas pažino. Žinojo istorijų, kaip Kristus gyveno, kentė, 
mirė, bet kad kalboje su žmogų išėjus apie Kristų ir paklausus, ar 
kad Jėzus Kristus tave atpirko savo krauju, tai atsako: “nežib 
Apie prisivertimų mažai galėjo girdėti ir naujų atgimimų per Šii 
Dvasių (Ev. Jono 3 p. ir 15 p., Apaš. Darbai 19 p., Rym. 5 p. ir 8 

Jokūbas Cirulii
Atsakymas p. C i raliui. Nelaimingas žmogus galėtų būti sve 

jei akys nebūtų jam išluptos. Ir p. Cirulio raštas galėtų būti g 
jei jis matytų vienų didelį daiktų, kad svetimi atėjo į Lietuvų i 
plėšė iš jos sostinę Vilnių, pagriebdami didelius plotus lietuviškai! 
bančių žemių apie Švenčionis, Varėnų, Seinus ir Punsku.

Ponas Cirulis nemato skirtumo tarp Lenkų užpuolančių 
žemę ir tarp Lietuvių ginančių jų.

Nematydamas tokių stambių daiktų p. Cirulis statosi šviesų 
talikystės ir krikščionijos teisėju. Jisai sako, kad Kristus užcb 
ginti tėvynę nuo užpuolikų ir neleido kariauti. Tečiaus p. Cirul 
miršo, kad neskaitant šv. Jono Krikštytojo, didžiausias pagyriu 
Kristaus lupų teko kareiviui šimtininkui: “Ištiesų, ištiesų sakau; 
neradau tokio tikėjimo Izraeliuje,” (Mat. 8, 10). Taip pagird 
kareivių viršininkų Kristus neliepė jam liautis kareiviavus, 
nevalia butų gintis nuo užpuolikų, tai nebeliktų galėjimo karei' 
Kristus pats nesigynė nuo priešų, nes rengėsi mirti, kad 
pirktų, bet aiškių aiškiausiai pasakė mokintiniams visų 
pavojuje: “Bet kas netur (pinigų) tas teparduoda savo ru 
perka kardų” (Luk. 22, 36). Šv. Petras tada parodė du kardu, 
tus nepapeikė ir neliepė mesti, tik pasakė “Gana” (Luk. 22,

Toliau p. Cirulis rašo: “Jeigu yra kokis nesusipratimą®! 
skriauda iš nekurios pusės, tai gali šauktis į Rymų. ”—Šauktii 
ma, gali, bet ar gali Šv. Tėvas, neturėdamas karuomenės s 
Lenkus, kad neitų į Vilnių. Ir R. Dmovskis, Lenkų politikos 
ir Pilsudskis, Lenkų karuomenės viršininkas, yra seniai 
katalikystės. Lenkai nekuomet tiek neklausė popežiaus, kiek 
so Dmowskio ir Pilsudskio.

Ne visi nei Lietuviai yra katalikai. Juk ir paties p. Gi 
tas netaip parašytas, kad Lietuviai daugiau klausytų popežiai 
mažiau klausytų. Per keturiasdešimts metų tų darhą Ame 
bo kiti ir kitos knygomis, laikraščiais, prakalbomis ir pasišu 
Kiek to viso prisiskaitė ir prisiklausė pats p. Cirulis, ttu jią 
žino. Jis turi žinoti, kad ir kitiems teko to nuodingo p4no, 
kia suprasti, kad politiškus tautos ginčus popežius 

•Kiekvienoje tautoje perdaug yra negerbiančių jo. z
Pačiam susigriovus savo bakūžę nėra kų pykti ant jo®, fcjAt 

je negali joje pasislėpti nuo lietaus ir šalčio. • ;
Pagaliaus V. Jėzus nei nesiuntė popežių, kad skirstytų. 

jų žemes arba šiaip turtus. Nei pats Išganytojas neapeėmė,
Štai kas yra Evangelijoje: “Vienas žmogus tarė jam (Jj 
kintojau sakyk mano broliui, kad jis su manim dalytųsi 
jis tarė jam: Žmogau, kas mane jmstatė judviem teisėju, 
kės dalytoju? (Link. 12, 13, 14). Popežius neturi dftUgfcBh 
V. Jėzų. Jei Išganytojas neapsiėmė padalinti tėviškę 
nei Šventasis Tėvas negali skirstyti tautoms ribas.

Iš to išeina reikalas ginti tėvynę nuo užpuolikų Įfį 
nors ir rūbų prisieitų parduoti.

buv

i




